
栃木労働局

２０２４年９月

　　　求　　　人 　　求　　　　　職

合計 ～24歳 25歳～ 35歳～ 45歳～ 55歳～

有効求人数 22,316 有効求職者 19,318 2,055 4,269 3,676 4,478 4,840

合　　計 有効倍率 1.16 　うち男 11,178 1,028 2,106 1,985 2,424 3,635

新規倍率 2.09 　うち女 8,119 1,019 2,160 1,688 2,049 1,203

専門　・ 有効求人数 5,616 有効求職者 2,763 264 796 513 606 584

　　技術職 有効倍率 2.03 　うち男 1,371 133 324 257 264 393

新規倍率 3.73 　うち女 1,390 130 471 256 342 191

有効求人数 1,882 有効求職者 4,547 493 1,187 929 1,047 891

事　務　職 有効倍率 0.41 　うち男 1,451 126 352 242 242 489

新規倍率 0.77 　うち女 3,092 366 835 686 803 402

販売　・ 有効求人数 1,640 有効求職者 970 122 197 172 224 255

　　営業職 有効倍率 1.69 　うち男 603 55 126 88 135 199

新規倍率 2.80 　うち女 366 66 71 84 89 56

有効求人数 3,680 有効求職者 1,529 172 297 284 374 402

サービス職 有効倍率 2.41 　うち男 678 69 109 127 152 221

新規倍率 3.83 　うち女 848 103 187 157 221 180

有効求人数 778 有効求職者 108 9 13 7 29 50

保　安　職 有効倍率 7.20 　うち男 104 9 12 7 27 49

新規倍率 11.43 　うち女 3 0 0 0 2 1

技能工　・ 有効求人数 3,593 有効求職者 3,205 351 668 679 791 716

　　製造工 有効倍率 1.12 　うち男 2,252 219 487 462 537 547

新規倍率 1.89 　うち女 952 132 181 217 254 168

運輸　・ 有効求人数 1,559 有効求職者 908 28 78 121 263 418

機械運転職有効倍率 1.72 　うち男 861 28 68 111 242 412

新規倍率 2.69 　うち女 47 0 10 10 21 6

建設・ 有効求人数 2,084 有効求職者 362 43 38 80 91 110

採掘 有効倍率 5.76 　うち男 355 42 36 76 91 110

新規倍率 12.13 　うち女 7 1 2 4 0 0

有効求人数 1,150 有効求職者 2,084 197 318 350 476 743

労　務　職 有効倍率 0.55 　うち男 1,538 119 201 250 332 636

新規倍率 1.06 　うち女 546 78 117 100 144 107

（注）　「職業別」の合計には、管理職・農林漁業職・職業分類不能を含みます。
　　　　「有効求職」・「有効求人」は、その月に申し込まれた新規の「求職」あるいは「求人」に前月から
　　　　繰り越された有効中の「求職」・「求人」をそれぞれ足したものです。
　　　　「有効倍率」は、有効求職者１人あたりの有効求人の数を意味します。
　　　　「新規倍率」は、新規求職者１人あたりの新規求人の数を意味します。

（整理番号006_1）

求人・求職バランスシート（フルタイム）



栃木労働局

２０２４年９月

　　　求　　　人 　　求　　　　　職

合計 ～24歳 25歳～ 35歳～ 45歳～ 55歳～

有効求人数 22,316 有効求職者 19,318 2,055 4,269 3,676 4,478 4,840

有効倍率 1.16 　うち女 8,119 1,019 2,160 1,688 2,049 1,203

有効求人数 5,616 有効求職者 2,763 264 796 513 606 584

有効倍率 2.03 　うち女 1,390 130 471 256 342 191

有効求人数 280 有効求職者 172 4 26 27 37 78

有効倍率 1.63 　うち女 8 1 0 3 3 1

有効求人数 180 有効求職者 228 23 49 46 43 67

有効倍率 0.79 　うち女 42 10 10 12 7 3

有効求人数 820 有効求職者 119 9 21 15 36 38

有効倍率 6.89 　うち女 10 1 3 1 5 0

有効求人数 242 有効求職者 361 62 128 62 57 52

有効倍率 0.67 　うち女 49 7 25 4 11 2

有効求人数 32 有効求職者 24 0 5 1 8 10

有効倍率 1.33 　うち女 3 0 2 0 1 0

有効求人数 173 有効求職者 24 1 7 5 7 4

有効倍率 7.21 　うち女 14 0 6 3 4 1

有効求人数 1,178 有効求職者 496 17 121 96 158 104

有効倍率 2.38 　うち女 464 17 119 84 146 98

有効求人数 570 有効求職者 155 20 69 23 28 15

有効倍率 3.68 　うち女 110 16 57 11 20 6

有効求人数 273 有効求職者 168 19 46 34 28 41

有効倍率 1.63 　うち女 111 18 39 27 14 13

有効求人数 1,625 有効求職者 371 21 99 80 98 73

有効倍率 4.38 　うち女 269 18 85 54 73 39

有効求人数 243 有効求職者 645 88 225 124 106 102

有効倍率 0.38 　うち女 310 42 125 57 58 28

（注）　「職業計」は、全職業のフルタイムの合計です。
　　　　「有効求職」・「有効求人」は、その月に申し込まれた新規の「求職」あるいは「求人」に前月から
　　　　繰り越された有効中の「求職」・「求人」をそれぞれ足したものです。
　　　　「有効倍率」は、有効求職者１人あたりの有効求人の数を意味します。

（整理番号007_1）

求人・求職バランスシート（フルタイム）【専門】
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局 計

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 5,616 1,882 1,640 3,680 778 3,593 1,559 2,084 1,150
求 職 者 数 2,763 4,547 970 1,529 108 3,205 908 362 2,084

求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】
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求人数

求職者数

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求人数 2,615 782 646 1,611 461 744 490 530 336 求人数 160 71 178 105 2 360 59 151 55 求人数 300 79 70 298 2 187 46 77 71
求職者数 1,164 1,814 375 508 35 862 235 109 578 求職者数 115 174 36 67 3 155 55 16 73 求職者数 84 134 39 91 5 115 56 20 108

宇都宮 鹿沼 日光

県央１地区
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求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】
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専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,890 881 679 1,694 475 988 574 637 388
求 職 者 数 1,300 2,035 414 586 42 1,052 308 135 920

宇 都 宮 真 岡

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,615 782 646 1,611 461 744 490 530 336 求 人 数 275 99 33 83 14 244 84 107 52
求 職 者 数 1,164 1,814 375 508 35 862 235 109 578 求 職 者 数 136 221 39 78 7 190 73 26 342

県央２地区

求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】

0
50
100
150
200
250
300
350
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

真岡 【９月】

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

県央２地区 【９月】
求人数

求職者数

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

宇都宮 【９月】



専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,710 800 656 1,667 461 846 508 604 351
求 職 者 数 1,196 1,873 390 540 37 958 255 118 634

宇 都 宮 那須烏山

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,615 782 646 1,611 461 744 490 530 336 求 人 数 95 18 10 56 0 102 18 74 15
求 職 者 数 1,164 1,814 375 508 35 862 235 109 578 求 職 者 数 32 59 15 32 2 96 20 9 56

求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】
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専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 947 365 371 561 151 840 408 489 309
求 職 者 数 572 1,022 239 315 13 795 204 56 431

小 山 栃 木

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 554 224 232 269 132 460 201 243 172 求 人 数 393 141 139 292 19 380 207 246 137
求 職 者 数 343 662 151 184 6 497 117 40 258 求 職 者 数 229 360 88 131 7 298 87 16 173

求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】
県南１地区
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専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 451 199 130 303 44 559 232 207 169
求 職 者 数 304 508 101 163 22 449 122 31 256

足 利 佐 野

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 302 90 66 175 24 289 109 106 95 求 人 数 149 109 64 128 20 270 123 101 74
求 職 者 数 188 278 63 95 12 248 65 15 129 求 職 者 数 116 230 38 68 10 201 57 16 127

求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】
県南２地区

0
50
100
150
200
250
300
350
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

足利 【９月】

0

50

100

150

200

250

300
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

佐野 【９月】

0

100

200

300

400

500

600
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転

職

建設職

労務職

県南２地区 【９月】 求人数

求職者数



求人数

求職者数

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求人数 367 98 60 214 72 253 121 218 49 求人数 151 63 45 148 26 147 68 94 57 求人数 255 108 97 301 6 157 33 137 37
求職者数 157 256 45 97 6 229 62 31 97 求職者数 113 150 31 72 6 140 42 25 54 求職者数 86 209 50 106 9 174 39 39 89

356 615 126 275

大田原

21 543

黒磯

143 95 240

557

運輸・機械運転職 労務職建設職

矢板

保安職

222

求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】
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専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職

269 104773 202 663 449 143

技能・製造工

求人数

求職者数

0
50
100
150
200
250
300
350
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

黒磯 【９月】

0
20
40
60
80
100
120
140
160
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

矢板 【９月】

0
50
100
150
200
250
300
350
400
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

大田原 【９月】

0
100
200
300
400
500
600
700
800
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

県北地区 【９月】



求人数

求職者数

《矢板・大田原・黒磯》 《宇都宮・那須烏山・鹿沼・真岡・日光》 《栃木・佐野・足利・小山》
専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求人数 773 269 202 663 104 557 222 449 143 求人数 3,445 1,049 937 2,153 479 1,637 697 939 529 求人数 1,398 564 501 864 195 1,399 640 696 478
求職者数 356 615 126 275 21 543 143 95 240 求職者数 1,531 2,402 504 776 52 1,418 439 180 1,157 求職者数 876 1,530 340 478 35 1,244 326 87 687

2,763 4,547 970 1,529

県北

108 3,205

県南

908 362 2,084

3,593

運輸・機械運転職 労務職建設職

県央

保安職

1,559

求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】
局計

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職

1,882 7785,616 1,640 3,680 2,084 1,150
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宇 都 宮 那須烏山

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,615 782 646 1,611 461 744 490 530 336 求 人 数 95 18 10 56 0 102 18 74 15
求職者数 1,164 1,814 375 508 35 862 235 109 578 求職者数 32 59 15 32 2 96 20 9 56

鹿 沼 栃 木

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 160 71 178 105 2 360 59 151 55 求 人 数 393 141 139 292 19 380 207 246 137
求職者数 115 174 36 67 3 155 55 16 73 求職者数 229 360 88 131 7 298 87 16 173

求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】
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求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】

佐 野 足 利

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 149 109 64 128 20 270 123 101 74 求 人 数 302 90 66 175 24 289 109 106 95
求職者数 116 230 38 68 10 201 57 16 127 求職者数 188 278 63 95 12 248 65 15 129

真 岡 矢 板

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 275 99 33 83 14 244 84 107 52 求 人 数 151 63 45 148 26 147 68 94 57
求職者数 136 221 39 78 7 190 73 26 342 求職者数 113 150 31 72 6 140 42 25 54
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佐野 【９月】
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足利 【９月】

0

50

100

150

200

250

300

350
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転

職

建設職

労務職

真岡 【９月】

0
20
40
60
80
100
120
140
160
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転

職

建設職

労務職

矢板 【９月】



求人・求職バランスシート（フルタイム）　【９月】

大 田 原 小 山

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 367 98 60 214 72 253 121 218 49 求 人 数 554 224 232 269 132 460 201 243 172
求職者数 157 256 45 97 6 229 62 31 97 求職者数 343 662 151 184 6 497 117 40 258

日 光 黒 磯

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 300 79 70 298 2 187 46 77 71 求 人 数 255 108 97 301 6 157 33 137 37
求職者数 84 134 39 91 5 115 56 20 108 求職者数 86 209 50 106 9 174 39 39 89
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小山 【９月】
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日光 【９月】
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